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Technologická optimalizace návrhu fasádního systému ve

vybraných podmínkách

Autor se v této diplomové práci zabývá rozborem zvolených typů fasádních

systému. Následně zpracovává multikriteriální analýzu zvolených typů fasád, u kterých

používá pro porovnání zvolená kritéria. Autor se v této diplomové práci dozvěděl ideální

varianty pro zvolené objekty, u kterých měl různé požadavky a díky vícekriteriální

analýze dosáhl nejlepšího řešení při použití zvolených kritérií. Dalším zjištěním pro

autora jsou nové informace o fasádách a o požadavcích na ně a o multikriteriální analýze,

která je vhodná pro rozhodování v podobných případech.
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 In this masters thesis, the author deals with the analysis of selected types of facade

systems. Subsequently, he processes multicriterial analysis of selected facade types,

where he uses selected criteria for comparison. In this masters thesis, the author found the

ideal option for the selected objects for which he had different requirements and thanks

to the multi-criteria analysis achieved the best solution using the selected criteria. Another

finding for the author are new information about facades about their requirements and
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Úvod

V této diplomové práci se budu věnovat technologické optimalizaci návrhu

fasádního systému ve vybraných podmínkách. V rešeršní části se nejdříve krátce budu

zabývat historií fasád. Dále se zaměřím na technické požadavky a funkce fasád.

V neposlední řadě vypracuji jejich typologii, ve které si zvolím několik variant a následně

je popíši. U těchto zvolených typů budu popisovat obecné informace, jejich výhody,

nevýhody a u některých i stručný popis montáže případně jejich další vlastnosti, jako jsou

například životnost a způsob jejich údržby. Posledním bodem, kterému se budu v rešeršní

části věnovat je vícekriteriální analýza společně se zvolenou metodou kvantitativního

párového srovnání kritérií.

Cílem praktické části této diplomové práce je zpracování zvolených typů fasád a

vícekriteriální analýzy společně se zmiňovanou metodou kvantitativního párového

srovnání kritérií. Pomocí těchto zpracovaných informací následně vyhodnotit nejlepší

varianty na základě zvolených kritérií pro jednotlivé typy objektů.

V praktické části diplomové práce s ohledem k jejím cílům budu vypracovávat

vícekriteriální analýzu dle zvolených kritérií. Budu řešit nejlepší variantu pro pět

vybraných objektů, u každého objektu budu rozhodovat na základě osmi kritérií, jako jsou

například: životnost, cena, estetické hledisko, odolnost vůči přírodním vlivům a možnost

údržby. Každý objekt bude mít rozdílné požadavky a tedy i rozdílné váhy jednotlivých

kritérií. Jedná se o rodinný dům, výrobní halu, administrativní budovu, vilu a bytový dům.
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1. Fasádní systémy

1.1. Historie fasád

V historii úpravě fasád byla vždy věnována velká pozornost a péče. Jak by se dalo

předpokládat, z počátku byla věnována pozornost fasádám hlavně u staveb pro

majetnější, později i u běžných obytných domů. Od období renesance se téměř každé

průčelí budovy řešilo jako architektonický prvek a tento přístup se zachoval prakticky až

do současnosti.1

Mezi klasické historické úpravy fasád řadíme:

a) Nátěry

V minulosti byl vápenný nátěr nejoblíbenější nátěrovou hmotou ve městech i na

venkově. Dnes už se však zřídka využívá pouze pro mimoměstské prostředí, protože

současné městské ovzduší spolu s vlhkostí vytváří kyselinu sírovou, která mění vápno na

síran vápenatý (sádru). Výsledkem toho procesu je že vápenný nátěr více sprašuje a je

snadno z fasády omýván.2

b) Jednoduché omítky

 Jílová (hliněná) omítka - hlína, jako stavební materiál se u nás využívala již od

pravěku. Později byla využívána především v lidovém stavitelství.3 Naházela

se především na zděných budovách a v menší míře i na roubených staveních,

kde zdůrazňovala okenní a dveřní otvory.

 Zatíraná omítka - využívala se ne ni běžná malta ke zdění a uplatňovala se u

staveb z lomového kamene.

1http://www.dumazahrada.cz/zahrada/1999/9/23/historie-a-soucasnost-fasad-v-cechach-i-v-

zahranici/?fbclid=IwAR1phaBVL8DTaN13sVB4tgX2D7ZMU107ri4m2mn_NaoZjzaQZO1lzlO_bks
2 BARTÁK, Kamil. Fasády a jejich rekonstrukce. Praha: Grada, 1996. Profi & hobby. ISBN 80-7169-358-

8. str. 29
3 LANK, Jiří a Pavel HLAVÁČEK. Rekonstrukce fasád. Brno: ERA, 2006. Stavíme. ISBN 80-7366-072-

5. str. 23
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 Vápenná zarovnávka - do historie patří i vápenná zarovnávka, protože ji

zpevňovalo hliněné zdivo tak, že se na něj v tenké vrstvě natahovala omítka z

vápna. 4

c) Štuk v minulosti

„Na historických stavbách je slovem štuk označována hmota složená ze sádry,

hašeného vápna, jemného písku, najemno drcených cihel či mramoru a vody. Jedná se

tedy o speciální, velmi jemnou a přilnavou maltovou směs, která umožňuje vytvářet

pomocí modelačních nástrojů nejrůznější plastické ornamenty. Vedle modelování z volné

ruky je časté také formování, tzv. „vytahování“ štukových říms a profilů pomocí kovové

šablony, která se pohybuje po přiložených vodících lištách. Tato technika byla oblíbena

především v baroku, používala se však už v antickém Římě. Objevila se znovu v renesanci

a byla používána ještě na počátku dvacátého století v secesní architektuře. Od poloviny

devatenáctého století však byly štukové ornamenty v drtivé většině tvořeny odléváním do

forem, což nakonec vedlo k naprosté devalvaci této techniky a jejímu postupnému

opuštění ve prospěch architektury zcela bez štukového ornamentu v purismu,

konstruktivismu a funkcionalismu.“5

4 BARTÁK, Kamil. Fasády a jejich rekonstrukce. Praha: Grada, 1996. Profi & hobby. ISBN 80-7169-358-

8. str.32 - 33
5 http://www.skarbuska.cz/odborne-

nazvoslovi?fbclid=IwAR2YAsYaTc2YsySlCmMH9A4UEkJLOJNPgbX5Kv9GjPFu4volOSg3jLqyb90
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1.2. Technické požadavky a funkce fasádních systémů

a) Konstrukční požadavky

„Prvním ze základních požadavků, které jsou kladeny na výrobky a konstrukce

staveb je mechanická odolnost a stabilita.“

U svislého obvodového pláště je důležité, aby byl vždy schopen bezpečně přenášet

zatížení vyvolané vlastní tíhou použitého materiálu, aniž by došlo ke vzniku poruch a

deformací. Musí vykazovat dostatečnou tuhost a stabilitu, která musí odolat účinkům

stálých, nahodilých i předpokládaných mimořádných zatížení. Dalším důležitým

požadavkem je, aby konstrukce odolala i účinkům deformačních zatížení, tj. zatížení

způsobených změnami teplot, které jsou vyvolané různou teplotní roztažností látek.

Ze statického hlediska je možné svislé obvodové pláště rozdělit, podle toho, zdali

jsou přitěžovány jinými konstrukcemi, na:

Obrázek č. 1 - Přenos zatížení obvodových plášťů6

 nosné – které tvoří součást nosného konstrukčního systému budovy a jsou

zatěžovány kromě vlastní tíhy a klimatických vlivů, také konstrukcemi střech a

stropů, přičemž zajišťují bezpečné přenesení těchto zatížení prostřednictvím základů

do základové půdy

 samonosné – které jsou zatěžovány pouze vlastní tíhou a zatíženími vyvolanými

klimatickými vlivy, nejsou tedy již přitěžovány jinými konstrukcemi a své zatížení

bezpečné přenášejí prostřednictvím základů do základové půdy stejně jako svislé

obvodové pláště nosné

6 http://fast10.vsb.cz/studijni-materialy/ps3/1.html
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 nenosné výplňové – tvoří jen výplň mezi vodorovnými a svislými nosnými

konstrukcemi a je důležití, aby bezpečně přenesly vlastní tíhu a zatížení vyvolané

klimatickými vlivy do vodorovných resp. svislých nosných konstrukcí

 nenosné závěsné – které jsou předsazeny před nosné konstrukce, na kterých jsou

zavěšeny a nejsou tedy již přitěžovány jinými konstrukcemi.7

b) Průvzdušnost, vzduchotěsnost

Průvzdušnost je vlastně opakem vzduchotěsnosti, jelikož jak v názvech slyšíme

průvzdušnost je schopnost konstrukce propouštět vzduch a u vzduchotěsnosti je to právě


[…]


Vyhodnocení:

U bytového domu nám jako nejlepší varianta dle vícekriteriální analýzy vyšla

provětrávaná fasáda se sklobetonovými deskami. I přesto, že se jedná o nejdražší typ

z uvažovaných fasád a cena byla v tomto výběru nejdůležitějším faktorem, je tento typ

díky svému nejzajímavějšímu estetickému hledisku a vysoké životnosti nejlepší

variantou. Pokud bychom se zabývali cenou a chtěli bychom tak vyloučit nejlepší

variantu, druhou nejlepší a tedy uvažovanou by byla varianta silikonové omítky, ale jsem

přesvědčen, že by potencionální zákazníky o byt určitě zaujal esteticky zajímavý objekt

s vyšší životností mezi ostatními klasickými bytovými domy.
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Závěr

V této diplomové práci jsem se věnoval problematice fasád. V rešeršní části jsem

se zabýval historií fasád, technickými požadavky a funkcemi fasád a následně jejich

typologii, ve které jsem si zvolil několik variant a následně je popsal. U těchto zvolených

typů jsem popisoval obecné informace, jejich výhody a nevýhody a u některých i stručný

popis montáže případně další jejich vlastnosti, jako jsou například životnost a způsob

jejich údržby.

Dalším bodem, kterým jsem se v rešeršní části zabýval, je vícekriteriální analýza

společně se zvolenou metodou kvantitativního párového srovnání kritérií. V této části

jsem se tomuto tématu věnoval obecně, abych ho následně využil v praktické části.

Cílem této diplomové práce bylo zpracovat zvolené typy fasád a vícekriteriální

analýzu společně se zmiňovanou metodou kvantitativního párového srovnání kritérií.

Pomocí těchto zpracovaných informací jsem následně vyhodnotil nejlepší varianty na

základě zvolených kritérií pro jednotlivé typy objektů. Kritéria jsem stanovoval z pohledu

investora a z toho důvodu jsem se nezaměřil například na kritérium technologické

náročnosti, protože toto kritérium není z pohledu investora zajímavé.

Prvním objektem byl rodinný dům v Poděbradech, u kterého nás zajímala

především cena, i přesto, že to pro nás bylo nejdůležitější kritérium, vyšla jako nejlepší

z uvažovaných variant ta, která byla zároveň nejdražší. Jako nejvhodnější varianta na

základě zvolených kritérií nám tedy vyšla provětrávaná fasáda se sklobetonovými

deskami.

Druhým objektem byla výrobní hala a u tohoto typu nás nejvíce zajímala její

životnost, kterou z uvažovaných variant měla nejvyšší varianta fasády realizované

pomocí stěnových sendvičových izolačních panelů, které jsou zároveň příznivé i

z finančního hlediska.

Třetím řešeným objektem byla administrativní budova, u které jsme na prvním

místě řešili cenu a následně její reprezentativní vzhled, který by lákal nové nájemce

případně kupce. V tomto případě nám jako nejlepší varianta vyšla modulová fasáda, která

i přesto, že je nejdražší, tak díky své vysoké odolnosti vůči přírodním vlivům, možnosti

údržby a dobrému estetickému vzhledu měla nejlepší výsledné ohodnocení.

U čtvrtého objektu pro nás nejdůležitějším kritériem bylo estetické hledisko,

jelikož se jednalo o luxusní vilu na Praze 6. Dalším bodem, který zde pro nás byl důležitý,

byla proveditelnost jednotlivých detailů, jelikož je zde požadavek, aby byly veškeré
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provedené detaily bezvadné. Na základě toho nám jako nejlepší varianta vyšla

provětrávaná fasáda se sklobetonovými deskami.

Pátý objekt měl opět jako nejdůležitější kritérium cenu, protože se jednalo o

bytový dům, u kterého jak v rámci opravy se společného fondu na správu majetku, tak u

developerského projektu bude první věcí, která bude investora/y zajímat cena. Ovšem i

přesto vyšla jako nejlepší varianta provětrávaná fasáda se sklobetonovými deskami, ale

pokud by bylo nutné zvažovat jinou variantu, další možnou je silikonová tenkovrstvá

omítka, která vyšla jako druhá nejvhodnější varianta.

Na základě výsledků, které jsem získal při zpracovávání praktické části této

diplomové práce je zřejmé, že i navzdory tomu, že je metoda kvantitativního párového

srovnání kritérií dobře pochopitelná a má víceméně jednoduchý přístup, dá se díky této

metodě získat nejlepší řešení dle zvolených kritérií pro vybrané objekty.

Jelikož jsem u vícekriteriální analýzy určoval preference pro jednotlivé objekty

na základě subjektivních dojmů, je zřejmé, že v případě, kdy by tuto metodu využíval

někdo, kdo by měl jinou představu o preferencích jednotlivých kritérií vůči jiným, mohl

by pro jednotlivé objekty získat odlišné výsledky. Na základě těchto preferencí jsem totiž

získal váhy kritérií, které vedly k zjištění nejlepší varianty. Dalším subjektivním jevem je

v některých případech ohodnocení jednotlivých variant, jak moc splňují každé zvolené

kritérium, zde totiž máme ohodnocení, která jsou na základě jasně daných dat, další

skupinou jsou ohodnocení, která jsou na základě získaných poznatků během studia a

vypracovávání této diplomové práce a poslední skupinou jsou ohodnocení, jež vznikla

pouze na základě subjektivního dojmu, což je v tomto případě především estetické

hledisko.

V diplomové práci jsem splnil cíle, které byly na začátku stanoveny. Zpracoval

jsem zvolené typy fasád a vícekriteriální analýzu společně s metodou kvantitativního

párového srovnávání kritérií. Následně jsem za pomocí těchto zpracovaných informací

vyhodnotil nejlepší varianty na základě zvolených kritérií pro jednotlivé typy objektů.

Nejlepší variantu jsem vyhodnotil pro pět různých objektů na základě osmi kritérií.
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