I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Technologická optimalizace návrhu fasádního systému ve vybraných podmínkách
Jméno autora: Pavel Charvát
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra technologie staveb
Vedoucí práce: Ing. Tomáš Váchal, Arquitecto Técnico
Pracoviště vedoucího práce: Katedra technologie staveb

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání práce splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.</i>
Autor splnil zadání DP.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny konzultací. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Student pracoval samostatně a pravidelně konzultoval. Se zvolenou problematikou se vypořádal velmi zodpovědně. V práci nejsou větší chyby, které negativně neovlivňují celkové komplexní řešení vybraného problému.

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů. Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení.</i>
Student zpracoval rešerši týkající se fasádních systémů včetně historie, typologie fasád, materiálových vlastností a variant. Pro vybrané návrhy řešení konkrétního případu zpracoval vícekritériální analýzu a vybral nejvhodnější řešení pro 5 typových projektů / objektů.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce A - výborně
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její celkovou srozumitelnost</i>
Text diplomové práce je zpracován na dostatečné technické úrovni a zároveň srozumitelný s drobnými nedostatky. Rozsah práce hodnotím přiměřený a komplexní. Student k dané problematice přistupoval aktivně.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi.</i>
Byly použity podklady, které jsou dostačující pro ke zpracování této práce. Jedná se především o literaturu týkající se technologie staveb a výrobců ve stavebnictví. Seznam použité literatury odpovídá formálně standardním citačním normám ČSN ISO 690 s drobnými nedostatky.

Další komentáře a hodnocení
Diplomant si vybral téma většího rozsahu a projevil schopnost se tím vypořádat velmi dobře.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Práce je zpracována přehledně, je správně dle požadavků zadání. Nad rámec zadání provedl až 5 variant výběru nejvhodnějšího řešení pomocí vícekritériální analýzy.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 18.6.2019

Podpis: